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Vážení spoluobčané,

přeji Vám příjemný květen a zároveň si Vás dovo-
luji pozvat na kulturní i participativní akce, které 
jsme pro vás připravili, a které se v našem obvo-
dě během celého měsíce chystají.

Žáci jako umělci i slezský bigos
Nejvíce navštěvovanou událostí pořádanou na-
ším městským obvodem je Den Slezské. Ten le-
tošní, na rozdíl od loňského a také předloňského 
roku, kdy jeho konání znemožnila pandemie, sku-
tečně bude. Srdečně Vás proto v  co největším 
počtu zvu v sobotu 28. května na Slezskoostrav-
ský hrad. Výčet všech vystupujících umělců i dal-
ší program naleznete na stránkách 19 a 20.

Nejodvážnějšími a  nejsledovanějšími účinkují-
cími jsou však vždy děti z  našich mateřských 
a základních škol, které se na hradě představí již 
v dopoledních hodinách. Tolik potlesku pyšných 
rodičů i prarodičů, kolik zaznívá při této příleži-
tosti před hradním pódiem, jen tak někde neu-
slyšíte. Tradiční součástí Dne Slezské je pak i me-
zinárodní kulinářská soutěž ve vaření slezského 
bigosu. Obdobnou soutěž u nás nikde jinde ne-
najdete. A slezský bigos prostě musíte ochutnat!

Slezská moderní i čistá
Že ale na Slezské nežijeme jen zábavou a dob-
rým jídlem, dosvědčují zbylé strany Slezskoost-
ravských novin. S příchodem jara začaly rozsáhlé 
rekonstrukce veřejných prostranství. Kompletní 
přeměnou prochází Vdovská ulice v  Muglinově. 
Rozpraskaný, desítky let starý asfalt na chod-
nících a cestách nahradí moderní materiály, ko-
nečně se dostane i na chátrající schodiště a další 
zdánlivé detaily. Vdovská bude konečně moderní 
ulicí. Obdobně nový povrch dostávají komunika-
ce i chodník na ulici Na Baranovci, stejně jako na 

ulici Bohumínské. Právě z  Bohumínské ulice by 
se měl v blízké budoucnosti stát moderní měst-
ský bulvár. Spolu s  architekty i  dopravními ex-
perty nyní přemýšlíme, jak na to, o čemž si mů-
žete v našich novinách také přečíst.

Abychom si však mohli připadat jako moderní 
lidé, měla by být naše Slezská především čistá. 
Spousta institucí, občanů i dětí v našem obvodu 
se během měsíce dubna pustila do intenzivního 
čištění svého okolí. Kéž by takto čistou Slezská 
i zůstala…  Všem, kteří se do této tak trochu si-
syfovské činnosti v našem obvodě pustili, nejen 
jménem radnice, ale i všech obyvatel a návštěv-
níků našeho obvodu mnohokrát děkuji.

Série veřejných setkání
A mám pro vás i další zajímavé pozvání. Během 
měsíce května pořádáme celou sérii setkávání 
s  občany na mnoha místech Slezské Ostravy. 
Stejně jako v  minulých letech vyrazíme s  kole-
gy z vedení radnice přímo za vámi. Během se-
tkání, jejichž přesný výčet i místa konání rovněž 
najdete uvnitř novin, se dozvíte, co se chystá ve 
vašem bezprostředním okolí. A také se nás mů-
žete ptát na vše co Vás zajímá. I  tak můžeme 
předejít různým dezinformacím, kterých už tak 
máme všichni kolem sebe více než dost. Protože 
se jedná o poslední sérii setkání před zářijovými 
komunálními volbami, bude to pro nás s kolegy 
i příležitost takzvaně „složit účty“.

Na závěr bych chtěl vyzdvihnout jedinečnou 
událost v našem obvodě. Florbalistky z Muglino-
va se staly mistryněmi republiky! Titul si hrdin-
ně vybojovaly v Praze, odkud si i odvezly pohár 
a medaile. Všichni ze Slezské jim moc gratulují 
k  takovému úspěchu! K  obdobným úspěchům 
bychom moc rádi brzy gratulovali i baníkovským 

fotbalistům. A nejenom proto, 
že sídlo má FC Baník Ostrava 
stále na Slezské. I  toto téma 
probíráme v  novinách, které 
právě držíte v rukou.

Přeji všem čtenářům příjem-
né pokračování jara a  těším 
se na viděnou nejen na květ-
nových akcích!

Richard Vereš
starosta městského obvodu

Květen patří kultuře, rekonstrukcím i setkávání s občany

Gratulujeme mistryním České republiky z Muglinova!
Návštěva vítězných fl orbalistek na slezskoostravské radnici.
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Rekonstrukce muglinovské komunikace Vdovská, přilehlých parkovišť, chodníků a schodišť začala 19. dubna a skon-
čí v měsíci červenci.

„Komplexní opravy vždy znamenají pro občany mnohá 
omezení. Ale věřím, že až bude v  červenci vše hotovo, 
obyvatelé ulice Vdovské a  jejího bezprostředního okolí 
ocení proměny, kterými ulice projde. Po důkladné opravě 
volala už léta,“ říká starosta Richard Vereš.

V pracovních dnech v době od 7 do 17 hodin je nyní zaká-
záno parkování na ulici i na parkovištích. Parkoviště jsou 
postupně uzavírána tak, aby mohla být provedena jejich 
rekonstrukce. Při opravě chodníků je odstraňována pů-
vodní konstrukce a provádí se nová.

Především majitelé rodinných domů a garáží na ulici byli 
vyzváni, aby si své cesty automobilem naplánovali tak, 
aby nevyjížděli během pracovní doby. Mohlo by se totiž 
stát, že kvůli probíhajícím pracím nevyjedou.

V závěru stavby v měsíci červenci bude probíhat pokládka 
nových asfaltových vrstev, v tomto období nebude umož-
něn vjezd vůbec.

Správa silnic Moravskoslezského kraje v dubnu začala s re-
konstrukcí důležité dopravní tepny, která vede Slezskou Os-
travou. Kvůli neuspokojivému stavebně-technickému stavu 
projde modernizací další část ulice Bohumínské. Celkově se 
bude rekonstruovat 2,1 kilometru této silnice. Modernizace 
silnice je rozdělena do dvou úseků a čtyř etap, hotovo by 
mělo být do konce srpna.

První úsek je mezi křižovatkou se silnicí Těšínskou po nájez-
dovou rampu na ulici Českobratrskou. Druhý úsek je mezi 
rampovým propojením s mimoúrovňovou křižovatkou ulice 
Ke Kamenině po mimoúrovňovou křižovatku ulice Odlehlé 
včetně mostů. Stavební práce se budou provádět za čás-
tečného omezení provozu na komunikaci, když bude potře-
ba, auta budou převedena také do obousměrného provozu. 
V určitých fázích si stavba vyžádá i úplnou uzavírku.

Podrobnější informace k jednotlivým etapám modernizace 
Bohumínské ulice, včetně objízdných tras, naleznete v Ak-
tualitách na stránkách www.slezska.cz

Vdovská ulice v Muglinově je v rekonstrukci

Začala modernizace Bohumínské ulice

Uzavírka ulice Na Baranovci
Společnost Ostravské komunikace, která se stará o silnice 
II. a III. třídy a místní komunikace na území Ostravy, v dub-
nu zahájila opravu vozovky v ulici Na Baranovci v úseku 
od křižovatky s Těšínskou až po ulici Na Františkově. Do 
29. července bude ulice v uvedeném úseku úplně uzavře-
ná pro veškerý silniční provoz. Provedena bude výměna 
plynovodu a souvislá údržba silnice. Ostravské komuni-
kace opraví takzvané neúnosné vrstvy, obruby, kostky 
a přídlažbu. Dále bude provedena sanace a pokládka ži-
vic. Stavba bude navíc termínově spojena také s opravou 
veřejného osvětlení a  výstavbou chodníku. Důvodem 
zásahů v této lokalitě je fakt, že se vozovka páteřní ko-
munikace k husté zástavbě dostala do havarijního stavu.
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Centrum Slezské se vrátí na Zámostí
Zámostí je část Slezské Ostravy 
u  řeky Ostravice, jak z  názvu vyplý-
vá „za mostem“. Právě jedinečná 
poloha dělá z  této lokality atraktivní 
území s  velkým potenciálem. Území 
bylo historicky zastavěno kompaktní 
městskou strukturou a  tvořilo cent-
rum tehdejší Slezské Ostravy. Bloková 
zástavba s obytnými domy i obchůd-
ky a službami byla postupně v období 
komunismu zlikvidována. Do budouc-
na hodláme podobu lokality i  okolí 
řeky výrazně změnit a vrátit mu funk-
ci centra Slezské Ostravy.

V roce 2021 jsme požádali o spolupráci 
Městský ateliér prostorového plánová-
ní a  architektury (MAPPA) při tvorbě 
koncepce urbanistického přetvoření 
zdejšího Zámostí. Vize prostorového 
rozvoje města Ostravy totiž ukazuje, 
že je zásadním ohniskem, v  němž se 
koncentruje fi nanční i  lidská energie. 
Seidlerovo nábřeží a jeho okolí se tak může stát jed-
nou z nejživějších částí Ostravy. Protože zde zůstalo 
pouze malé množství historických domů, je žádoucí 
zástavbu doplnit, ale zároveň jí stanovit jasnou re-
gulaci – mimo jiné určit charakter jednotlivých ulic 
a vytvořit kvalitní veřejná prostranství. Cílem je také 
změna charakteru ulice Bohumínské na městskou 
třídu – například zúžením jízdních pruhů, doplněním 
cyklopruhů nebo alejí stromů.

Záměrem je zástavba Seidlerova nábřeží, kde může 
vzniknou nejen nové bydlení, ale také služby. Slez-
ská se díky tomu propojí s  historickým centrem 
Moravské Ostravy, jak tomu kdysi bývalo. Nová zá-
stavba přispěje ke zlepšení bydlení v centrální části 
obvodu, a  to nejen novou nabídkou rezidenčního 
bydlení.

Dostavba nábřeží
Pro území jsou určující tři hlavní uli-
ce se specifi ckým významem a cha-
rakterem, ulice Bohumínská, U  sta-
ré elektrárny a  Zámostní. Ve městě 
chceme živé ulice, ne komunikace 
s  pouze dopravní funkcí. Ulice pro-
pojuje bližší i  vzdálenější místa, ale 
komunikace rozděluje i nejbližší oko-
lí. Ulice Bohumínská by měla být 
městkou třídou, s  vyváženým za-
stoupením různých typů dopravy, 
se zelení v podobě alejí, s kvalitními 
povrchy a mobiliářem. Ulice U staré 
elektrárny by měla být pěší či obyt-
nou zónou, intimní uličkou evokující 
původní zástavbu a  spojující Slez-
skoostravskou radnici s  náměstím 
Jurije Gagarina. Ulice Zámostní pak 
tvoří páteř lokality a svým charakte-
rem (alej stromů, kamenná dlažba) 
spoluvytváří její obraz.

Veřejná prostranství
Zámostí je těžištěm Slezské Ostravy, proto je potřeba zde 
vytvořit kvalitní a propojený systém veřejných prostranství. 
Každý veřejný prostor musí být jedinečný, s  unikátním vý-
znamem a funkcí pro širší území. Především však musí slou-
žit zdejším obyvatelům. Přestože zástavba lokality zákonitě 

přinese úbytek zelených ploch, nahradí dnes neudržované 
plochy zčásti komponovaná kvalitní městská zeleň, která je 
pro pobyt v okolí řeky i ve městě samotném přínosem.

Richard Vereš,
starosta městského obvodu

4



Starosta Richard Vereš, náměstkyně primátora města Ostravy Zuzana Bajgarová a architekt-urbanista Pavel 
Řihák z Městského ateliéru prostorového plánování a architektury /MAPPA/ se stali hlavními aktéry veřejné 
debaty na téma co dále s Bohumínskou ulicí.

Debata se konala 11. dubna v prostorách MAPPA na Ná-
dražní ulici a poslechnout si hosty přišlo několik desítek 
občanů z řad odborné i laické veřejnosti. Náměstkyně 
Zuzana Bajgarová přítomné informovala, že město Ost-
rava hodlá v nejbližší době vypsat investiční záměr ori-
entovaný právě na další osud Bohumínské ulice. Z té by 
se měl dle zástupců města i obvodu stát moderní bul-
vár, kde by již tolik nedominovala zejména těžká dopra-
va, jak je tomu nyní. Investiční záměr by měl být hotov 
během příštího roku a měl by ve stručnosti obsahovat 
řešení, jak tohoto cíle – moderního městského bulváru 
Bohumínská - dosáhnout.

„Problém Bohumínské je problémem celé Ostravy, jak 
bude vypadat Bohumínská, je velmi důležité pro celou 
Ostravu,“ konstatoval v jedné větě architekt Pavel Ři-
hák. Podle architektů by se Bohumínská budoucnosti 
měla především zklidnit a  stát plnohodnotnou měst-
skou třídou, kde bude místo pro zeleň, cyklostezky, 
služby ale i  auta. Bohumínská budoucnosti má mimo 
jiné usnadňovat přístup chodců do Moravské Ostravy.

Starosta Richard Vereš uvedl, že rušná čtyřproudová 
silnice na Bohumínské, postavená v 70. letech, se stala 
bariérou, která neumožňuje rozvoj Zámostí. Toto úze-
mí před desítkami let tvořilo historické centrum Slezské 
Ostravy. Nyní by podle představ vedení města i obvodu 
mělo být znovu zastavěno a převzít funkci centra novo-
dobé Slezské.

„Slezská Ostrava má velký potenciál rozvoje, na-
bízí nejlukrativnější místa k  bydlení a  bariéra typu 
čtyřproudové silnice na takové území nepatří,“ uvedla 
jednoznačně náměstkyně Bajgarová.

Během debaty zazněly i připomínky k plánu na částeč-
né zahloubení Bohumínské ulice, o kterých se hovořilo 
v minulých letech. Ty vedení města ani obvodu katego-
ricky neodmítá: „Měli bychom posuzovat, jak efektivní 
by bylo ulici zahlubovat, pracovat s nejrůznějšími al-
ternativami a porovnávat výhody i nevýhody takových 
řešení,“ prohlásila Bajgarová.

Podle starosty Richarda Vereše by se měla stát nová 
Bohumínská nejrůznějšími úpravami pro těžkou tran-
zitní dopravu nekomfortní. „Právě tranzitní doprava by 
se později měla přesunout na Místeckou ulici. Ta má 
k  takovému tranzitu sloužit, je k  tomu dimenzována 
a neprochází centrem města,“ konstatoval starosta.

Připravovaný investiční záměr má obsahovat nejlep-
ší komplexní řešení celé problematiky. „Chceme, aby 
Bohumínská nebyla místem pro kamiony, ale pro lidi,“ 
shrnula vizi nedaleké budoucnosti náměstkyně Bajga-
rová.

Bohumínská budoucnosti: moderní bulvár 
Město vypisuje investiční záměr

Priority města a obvodu 
v oblasti ulice Bohumínská
•	 Vytvořit živé centrum Slezské Ostravy v místě, kde 

se historicky nacházelo.
•	 Využít naplno potenciál atraktivní lokality v blízkosti 

řeky Ostravice pro nové bydlení, služby a občanskou 
vybavenost.

•	 Zkrotit dopravu, tak aby se z Bohumínské stala živá 
městská třída příjemná pro lidi.
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Jedním ze základních cílů vedení městského obvodu je co největší transparentnost, informova-
nost a zapojení veřejnosti do rozhodování o budoucí podobě obvodu. Za tímto účelem od jara 
roku 2019 organizujeme veřejná setkání s obyvateli Slezské Ostravy, abychom jim předali infor-
mace, získali zpětnou vazbu i nové podněty.

Setkání se konají ve všech částech obvodu. Bě-
hem setkání vždy informujeme o  tom, co se 
v jednotlivých lokalitách připravuje nebo realizu-
je a na závěr je na programu i všeobecná diskuze. 
Smyslem setkání je přiblížit plány vedení měst-
ského obvodu a vyslechnout si názory a připo-
mínky občanů. Za vedení obvodu jsme rovněž 
odpovídali na různé dotazy občanů. Podněty 
občanů se postupně řešily a na dalších se nadále 
pracuje.

Na jaře 2019 se uskutečnilo 8 těchto setkání, na 
podzim stejného roku pak 6 setkání. Za rok 2019 
se jich celkově zúčastnilo skoro 600 občanů.

V roce 2020 se konala dvě veřejná setkání. Série 
setkání měla pokračovat, kvůli vládním protiepi-
demickým opatřením se však žádné další z plá-
novaných setkání, a to ani na podzim, již neusku-
tečnila. Dvou jarních setkání se však zúčastnilo 
přes 150 občanů.

V  roce 2021 se uskutečnilo celkem 8 veřejných 
setkání. Všechna se konala na podzim, jarní se-
tkání nebyla realizována z  důvodu protiepide-
mických opatření. Těchto podzimních setkání se 
zúčastnilo téměr 300 občanů.

Celkově tak diskutovat s vedením městského ob-
vodu za poslední tři roky přišlo přes tisíc občanů. 
Věřím, že i letošní série veřejných setkání, jejichž 
termíny naleznete níže, bude úspěšná a  zvýší 
participaci občanů na dění v  našem městském 
obvodu. Protože se navíc jedná o poslední sérii 
setkání před podzimními komunálními volbami, 
půjde také o  příležitost, při které může vedení 
obvodu tzv. „složit účty“.

Těším se na Vás na některém ze setkání!

Richard Vereš,
starosta městského obvodu

Na veřejných setkání diskutovalo přes tisíc občanů
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Žáci a pedagogové z AGEL Střední zdravotnické ško-
ly a Vyšší odborné školy zdravotnické v Ostravě-Kob-
lově se v  měsíci dubnu zapojili do celorepublikové 
dobrovolnické úklidové akce Ukliďme Česko.

Dobrovolně a s nadšením se přihlásilo téměř 70 žáků, 
kteří uklízeli v Koblově a v Hrušově pod dohledem pe-
dagogů. Dobrovolníci rozdělení do tří skupinek se za-
měřili na okolí autobusové zastávky Riegrova na ulici 
Stará cesta, na ulici Hřbitovní a okolí vodní plochy Kob-
lov a na okolí ulice Antošovická, kde také škola sídlí.

Celá akce trvala téměř tři hodiny, během kterých žáci 
spotřebovali více než 100 odpadkových pytlů a odha-
dem sesbírali zhruba půl tuny odpadu. Žáci se během 
úklidu setkali jak s  „běžným“ komunálním odpadem 
jako jsou PET láhve, papírky, obaly od potravin, plasto-
vé sáčky nebo oblečení, tak také s obsahem nelegální 
černé skládky.

„Napočítali jsme přes 30 odhozených pneumatik, kte-
ré byly i od traktoru. Překvapily nás také čtvery dveře 
nebo různé části aut. Byl to smutný pohled,“ uvedla 
Bára, žákyně prvního ročníku. O nahromaděný odpad 
se postaral městský obvod Slezská Ostrava.

Od 19. dubna do 20. května provádějí pracovníci Tech-
nických služeb Slezská Ostrava rajónové čištění chod-
níků, vozovek a  parkovišť. Rajónové čištění se koná 
vždy jednou ročně v jarních týdnech. Uklízí se pomocí 
čistících vozů i ručně. Rajónové čištění je během celého 
měsíce naplánováno v mnoha frekventovaných místech 
obvodu. Jako vůbec první místa letos vyčistili dělníci 
technických služeb v pondělí 19. dubna ulice Kmetskou 
a Na Baranovci, a to včetně parkovišť u bytových domů. 
Čištění během měsíce května pokračuje v oblasti ulice 
Vančurovy, v Muglinově a v oblasti Nové osady. Termí-
ny a místa rajónového čištění byla zveřejněna v dub-
nových Slezskoostravských novinách rovněž je občané 
naleznou na webových stránkách městského obvodu. 
Před vlastním čištěním jsou dané úseky týden dopředu 
označeny příslušnými dopravními značkami s upozor-
něním, aby zde řidiči neparkovali.

Všechny slezskoostravské mateřské a  základní školy 
(dohromady zhruba 1000 dětí) se zapojily do celostátní 
akce „Ukliďme Česko“. V pátek 22. dubna v rámci této 
akce děti a žáci uklízeli okolí svých škol. Městský obvod 
zajistil po akci svoz odpadků a zapojené děti a žáci ob-
držely drobné odměny.

Středoškoláci uklidili půl tuny odpadu

Začalo jarní rajónové čištění

Do akce Ukliďme Česko 
se zapojily děti slezskoostravských škol
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Florbalistky FBC ČPP Bystroň Group Ostrava vyhrály v superfinále nad pražským Chodovem a poprvé v his-
torii získaly svůj titul.

Pražský tým porazily hráčky z Mugli-
nova v sobotu 9. dubna v napínavém 
utkání 4:2. Zápas sledovalo téměř 
8  tisíc fanoušků, spousta jich přijela 
z  Ostravy, čímž slezskoostravským 
florbalistkám připravila skvělou at-
mosféru.

Ke gratulacím k  velkému úspěchu 
se připojuje také vedení Slezské Os-
travy. „Florbal má ve Slezské velmi 
dobré jméno. Moc mě těší, že si flor-
balistky přivezly do Muglinova his-
toricky první titul a ještě navíc přímo 
z Prahy.  Za vedení celého městské-
ho obvodu gratuluji hráčkám, jejich 
trenérům a  celému organizačnímu 
týmu. A  přeji jim mnoho dalších 
úspěchů nejen ve sportovní kariéře,“ 
uvedl starosta Richard Vereš.

Antonie Gorová ze Slezské Ostravy oslavila v měsíci březnu 99. narozeniny. Gratulovat jí přišli do DPS Hlad-
novská, jehož je dlouholetou uživatelkou, starosta Richard Vereš a místostarostka Dagmar Macháčková.

„Ani neříkejte,“ smála se paní Goro-
vá při zmínce o oslavách svých na-
rozenin. Slavila je hned několikrát. 
Poprvé v  budově Společenského 
domu v  Bartovicích, kam přišli i  její 
kolegové a kolegyně z někdejší Nové 
huti, kde Antonie Gorová pracovala 
dlouhá léta jako jeřábnice. „Oslavy 
začaly ve tři odpoledne a  skončily 
až v jedenáct večer,“ přiznala vitální 
seniorka, které její známí neřeknou 
jinak než Toničko.

Další narozeninovou oslavu pro ni 
připravili v  DPS Hladnovská, kde 
„Tonička“ žije již patnáctým rokem. 
„Během oslavy jsem měla ke všem 
gratulantům řeč, aby si uvědomili, 
jak si tady dobře žijeme, jsme jako 
jedna velká rodina a  držíme spolu. 
A že k tomu přispívá i vedení obce,“ 
popsala průběh večera oslavenkyně. 
Ta je celý život nadšenou turistkou, 
procestovala řadu zemí a absolvovala mnoho horských výšlapů. „Ještě bych se moc ráda podívala do Egypta,“ 
přeje si.

Během gratulací od starosty Richarda Vereše a místostarostky Dagmar Macháčkové vyzváněl Antonii Gorové 
stále telefon s dalšími blahopřáními od někdejších spolupracovníků nebo od kolegů ze společných výšlapů. „Ne-
vím, čím to je, že mě v životě potkalo tolik štěstí,“ konstatovala spokojeně. Od starosty Vereše s místostarostkou 
Macháčkovou dostala Antonie Gorová velkou kytici, dárkový balíček a také osobní věnování s přáním pevného 
zdraví, štěstí, pohody i spokojenosti do dalších let.

Slezská Ostrava gratuluje mistryním republiky

Antonie Gorová oslavila 99. narozeniny

Florbalistky ze Slezské porážejí pražský Chodov 4:2.
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Obrovskou vlnu solidarity v celé České republice vyvolává příchod ukrajinských uprchlíků.  Nejinak je tomu také 
ve Slezské Ostravě. Jedním z hlavních ostravských cílů prchajících žen a dětí před válkou se stal hotel Kovák 
společnosti Liberty v Kunčicích.

V Kováku se našlo místo pro sedmdesát Ukrajinců. Zhru-
ba polovinu tohoto čísla tvoří ženy, zbytek děti. A to od 
nejmenších kojenců po téměř dospělé juniory. Společ-
nost Liberty uvolnila své kapacity po dohodě s městem 
Ostrava. První Ukrajinci začali do Kunčic přijíždět počát-
kem března. Někteří v autobusech, jiní v autech. Mno-
zí se jen najedli, přespali a pokračovali v cestě ke svým 
příbuzným a známým v jiných koutech republiky. Jiní se 
rozhodli zůstat. „Ve velké míře jde o příbuzné nebo zná-
mé našich zaměstnanců,“ říká mluvčí společnosti Liber-
ty Ostrava Barbora Černá Dvořáková. Spousta Ukrajin-
ců v Kováku je přímo z města Kryvyj Rih, kde je velký 
hutní závod obdobně jako v Kunčicích.

Podle Radima Raszky ze společnosti Liberty se postup-
ně vytvářela a vytváří celá síť pomoci příchozím Ukra-
jincům, která funguje stále účinněji. Dárci dopravovali 
a  dopravují do Kováku od jídla a  hygienických potřeb 
přes dětské kočárky a SIM karty do telefonů až po oble-
čení. Pekárny ráno dovážejí zdarma pečivo, další potra-
viny dodává Potravinová banka, našli se sponzoři, kteří 
hradí jídlo z místní hotelové jídelny. Ta mimochodem pro 
Ukrajince vaří bez nároku na jakýkoli zisk. O příchozí pe-
čuje Slezská diakonie, stejně jako místní farnost v Kun-
čičkách.

Ukrajinské děti začínají navštěvovat místní školy, mnohé 
se učí na dálku – komunikují pomocí internetu se svý-
mi školami na Ukrajině. Dobrovolníci, často z  řad za-
městnanců Liberty, pro děti vymýšlejí různé programy. 
Děti už tak byly zdarma v Dolní oblasti Vítkovic, v zoo 
nebo nedalekém trampolínovém centru. Tancovat s nimi 
chodí přímo do Kováku známý ostravský tanečník Ja-
kub Mazúch. Do pomoci se zapojil také městský obvod 
Slezská Ostrava, kdy na konzultace do Kováku přicházejí 
s poradenstvím zaměstnanci sociálního odboru.

„Pomoc a vlna solidarity je úžasná, je krásné, jak moc se 
lidé spojili,“ hodnotí pomoc Ukrajincům ve Slezské Os-
travě farář Dariusz Sputo z farnosti v Kunčičkách. Prá-
vě zdejší kostel Ukrajinci nejenom z Kováku navštěvují. 
„Mnozí farníci si vzali uprchlíky domů, jiní jim alespoň 
nabídli zaměstnání nebo brigády ve svých firmách,“ 
uvádí kněz. Při příchodu do kostela dostávají Ukrajinci 
přeloženou liturgii do ukrajinštiny. Navštěvovat mohou 
také místní farní zahradu. „Během nedělní mše jsem vy-
zval všechny, kdo jsou z Ukrajiny, ať se postaví. Když 
se postavili, ostatní začali tleskat. Moc mě to dojalo,“ 
popisuje Dariusz Sputo.

Paní Galina, ukrajinská babička, našla spolu se svojí dcerou a vnukem azyl 
v hotelu Kovák v Kunčicích. Z ukrajinského města Kryvyj Rih na jihu Ukra-
jiny jela autem do slezskoostravských Kunčic čtyři dny. V autě byly tři 
dospělé ženy a pětiměsíční kojenec, Galinino vnouče.

„Bylo to strašné,“ říká Galina o útěku ze země zasažené válkou. S pěti-
měsíčním dítětem měly ženy strach absolvovat dlouhou, a hlavně nejistou 
cestu vlakem, proto se rozhodly pro „mašinu“, tedy auto rodinné přítelkyně. 
Ta se nabídla, že s nimi pojede, a hlavně vezme svůj vůz. Při útěku ženám 
nad hlavami létala ruská vojenská letadla. Aby byly z Ukrajiny co nejrychleji 
pryč, zamířily ženy k maďarským hranicím. „Jely jsme podle mapy cik cak, 
jak jen to šlo,“ popisuje Galina společný útěk. Na Ukrajině pracovala jako 
sekretářka a také jako učitelka hry na „skripky“, tedy housle. „Když jsme 
dojely na maďarské hranice, konečně se nám ulevilo,“ říká Galina a při té 
vzpomínce je na ní vidět dojetí.

„Blagadarju všem, kak pomogli,“ děkuje nyní Galina za pomoc, jaké se 
ženám a malému dítěti v Ostravě dostává.

Vnuk už díky pomoci mohl být naočkován proti dětským nemocem. S mužskou částí rodiny, která zůstala na Ukra-
jině, jsou ženy v pravidelném kontaktu pomocí internetu. Galinin manžel a syn, inženýr v místní huti, ženám popisují, 
jak je ve městě takřka neustále vyhlašován letecký poplach a muži tak téměř nevycházejí z krytů.

„Věřím, že válka brzo skončí a my všichni se budeme moci vrátit domů,“ odpovídá Galina na otázku, co očekává 
od nejbližší budoucnosti.

Slezskoostravská solidarita s Ukrajinou

Galina, toho času v hotelu Kovák

Ukrajinské děti v hotelu 
Kovák děkují za pomoc. 
Foto: Liberty a.s.

Paní Galina, kterou vyhnala válka 
do Ostravy.
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         Zprávičky ze školZápisy v základních školách 
Slezské Ostravy
Ve dnech 6. a 7. dubna se konaly zápisy do základních 
škol ve Slezské Ostravě.
Nejvíce budoucích prvňáčků se přišlo zapsat do ZŠ Bo-
humínská, celkem 98. Do ZŠ Chrustova přišlo k zápisům 
25 dětí, do ZŠ Škrobálkova v Kunčičkách 33 dětí, z toho 
10 do nultého ročníku. Do muglinovské ZŠ Pěší přivedli 
rodiče celkem 21 zájemců o navštěvování této školy. Cel-
kem se tak do slezskoostravských základních škol při-
hlásilo 177 dětí. Loni se přišlo přihlásit do základních škol 
Slezské Ostravy 176 dětí.

Výlet na Jarošův statek
Na první aprílový den se děti ze třídy Koťátek a Motýlků 
MŠ Zámostní moc těšily. Rozjely se totiž podívat za zví-
řátky na Jarošův statek a užít si krásný den.
Děti si mohly zvířátka nejen prohlédnout, ale dozvěděly 
se také, čím jsou užitečná, proč domácí zvířata chováme, 
čím je krmíme a jak se jmenuje jejich obydlí. Exkurze s ko-
mentovanou prohlídkou statku malé Zámostníčky moc 
bavila. Vyzkoušeli si spoustu praktických činností jako 
hřebelcování oslíka, zametání, krmení zvířat, ježdění na 
koni a poníkovi, ale také oblíbené mazlení se se zvířátky. 
Novinkou byl králičí hop, který děti ocenily velkým po
tleskem.

Za kolektiv MŠ Zámostní Bc. Jitka Dvorská

Úspěšná malířka
Děti ze třídy Berušek MŠ Koblov se zúčastnily soutěže – 
Požární ochrana očima dětí a mládeže.
Soutěž vyhlásilo Okresní sdružení hasičů Ostrava. Ve vý-
tvarné kategorii dětí do pěti let vyhrála okresní kolo naše 
malá malířka Veronika Bílá. Její dílo postupuje do krajské-
ho kola. Úspěch malé malířky potěšil nejen její rodiče, ale 
celou MŠ Koblov.

Věra Laňková

Škola v přírodě
Po dlouhých covidových měsících jsme opět mohli s dět-
mi z  mateřské školy Požární a  Chrustova vyjet do ško-
ly v přírodě. V krásném prostředí Beskyd si děti užívaly 
soutěží, her, vycházek a výletů.  Navštívili jsme Hvězdár-
nu Valašské Meziříčí, muzeum řeznictví a  novou stezku 
na Horní Bečvě.  I přes aprílové počasí měly děti spoustu 
aktivit, mezi nejoblíbenější patřil bazén. Děti si domů od-
vezly mnoho nezapomenutelných zážitků také díky tomu, 
že škola v přírodě byla financována statutárním městem 
Ostrava, odborem životního prostředí, z účelového nein-
vestičního příspěvku z Fondu pro děti ohrožené znečiště-
ním ovzduší. A my už se těšíme na tu příští.

Bc. Silvie Šeděnková

MŠ Zámostní

MŠ Koblov

MŠ Požární, MŠ Chrustova

Zápis do 1. třídy 
v ZŠ Bohumínská.
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Slezskoostravští pedagogové slavili Den učitelů
Městský obvod uspořádal 5. dubna a 6. dubna oslavy Dne učitelů pro pedagogy a zaměstnance základních 
a mateřských škol ve Slezské Ostravě.

V úterý 5. dubna přijala pozvání více jak stovka pedago-
gů a zaměstnanců slezskoostravských základních škol. 
Všechny přítomné přivítal při vstupu místostarosta Ro-
man Goryczka květinou a drobným dárkem.

„Kvůli koronaviru se tato akce dva roky nemohla ko-
nat,“ připomenul starosta Richard Vereš během svého 
úvodního projevu k učitelům. Poděkoval všem za práci, 
kterou ve Slezské Ostravě pedagogové odvádějí. „Dou-
fám, že stejně dobře budeme spolupracovat i nadále,“ 
ukončil starosta Vereš.

K učitelům promluvil rovněž místostarosta Roman Go-
ryczka, který má svěřen úsek školství. „Jako dítě jsem 
vnímal učitelky a  učitele zvláštním způsobem – a  to 
pouze funkcí. Ale vy jste především matky, babičky, 
tátové, strýcové… To všechno mi došlo až později. Na 
vás na všechny jsou kladeny velké nároky, přitom máte 
vlastní rodiny, vlastní starosti. A  k  tomu všemu jste 

schopni postarat se i o naše děti. Udělali jste za minulé 
období obrovské množství práce. Za to vám moc děku-
ji,“ uvedl místostarosta Goryczka.

S učiteli se přišli pozdravit také místostarostky Dagmar 
Macháčková, Hana Heráková a  místostarosta Vladimír 
Lyčka.

Součástí akce bylo rovněž poděkování za práci pedago-
gům, kteří na jednotlivých školách s žáky spolupracovali 
na půlročním projektu Paměť národa – Příběhy našich 
sousedů.

O den později, 6. dubna, byla obdobná oslava připrave-
na odborem školství a kultury i pro pedagogy a zaměst-
nance mateřských škol. Pozvání přijalo rovněž sto hostů 
z  řad učitelů a zaměstnanců.  Všechny pozdravili a za 
jejich práci jim poděkovali starosta Richard Vereš spolu 
s místostarostou Romanem Goryczkou.

Zápisy v mateřských školách Slezské Ostravy
Zápisy do mateřských škol se budou konat v měsíci květ-
nu, konkrétně 3. a 4. května vždy od 8 do 15 hodin. Před-
školní vzdělávání je povinné pro děti od 5 let. V letošním 
roce se tato povinnost vztahuje na zákonné zástupce, je-
jichž děti se narodily od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017.

V  letošním roce proběhnou zápisy do mateřských škol 
elektronicky prostřednictvím Portálu předškolního vzdělá-
vání města Ostravy na ms.ostrava.cz. Rodiče zde naleznou 
přehled ostravských MŠ včetně volných míst. Na uvedené 
internetové stránce získají žádost o přijetí na zvolenou ma-
teřskou školu a průvodce příjímacím řízením.

Starosta Richard Vereš a místostarosta Roman 
Goryczka poděkovali za práci pedagogům 
a zaměstnancům škol ve Slezské Ostravě.
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Příběhy našich sousedů

Rybářský úklid v revíru Antošovice

Na konci loňského roku jsem prostřednictvím Slez-
skoostravských novin informoval o tom, že se žáci na-
šich základních škol zapojili do vzdělávacího projektu 
s názvem Paměť národa - Příběhy našich sousedů. Nyní 
bych jim, jejich pedagogům i pamětníkům chtěl stejnou 
cestou poděkovat. Projekt byl realizován neziskovou 
organizací Post Bellum a fi nančně podpořen městským 
obvodem Slezská Ostrava.

V  rámci půlročního projektu žáci pod vedením učite-
lů nahráli na diktafon svědectví vybraných pamětníků 
a  jejich příběhy prezentovali na slavnostním ukončení 
projektu v Domově Slunečnice v Ostravě-Porubě. Pro-
jekty žáků našich základních škol byly hodnoceny od-
bornou porotou s velkým úspěchem a věřím, že byl pro 
ně přínosem v pochopení starších generací, jejich způ-
sobu života v době minulé i současné a prohloubením 
znalostí o významné mezníky historie.

Na ZŠ Bohumínská se do projektu zapojily dva týmy 
s šesti žáky pod vedením učitele Radima Kofránka, kte-
ré realizovaly rozhovory se dvěma pamětnicemi, a  to 
paní Věrou Holubovou a  paní Libuší Klimšovou. Obě 
pamětnice vzpomínaly především na období 2. světové 
války a období totalitního režimu.

Na ZŠ Škrobálkova se do projektu zapojilo rovněž šest 
žáků II. stupně. Pracovali pod vedením pedagogů Mila-
na Maška a Šárky Pavelkové. Žáci se mohli díky svědec-
tví pamětnice paní Margity Horňáčkové seznámit s pro-
měnou oblasti v  Ostravě-Kunčičkách, kde pamětnice 
vyrůstala a žije doposud.

Na ZŠ Pěší se do projektu zapojily dva týmy pod ve-
dením učitelky Dany Holubové.  Žáci 8. ročníku oslovili 
pamětníka pana Svatopluka Choduru, který má vedle 
slezskoostravské radnice muzeum Keltičkova kovárna. 
Žáci 9. ročníku si vybrali pamětnici paní Antonii Goro-
vou, babičku jedné z žákyň. Oba pamětníci vzpomínali 
na své dětství.

Na ZŠ Chrustova se do projektu zapojili čtyři žáci de-
vátého ročníku pod vedením pedagoga Adama Leibla. 
Žáci si vybrali dva pamětníky, a to prarodiče jednoho 
z  žáků: paní Ludmilu Svobodovou a  pana Vladimíra 
Svobodu, kteří žákům poskytli podnětné informace 
a  zajímavosti o historických událostech jako je Vítěz-
ný únor, Pražské jaro, upálení Jana Palacha, Sametová 
revoluce.

Žáci příběhy pamětníků zpracovali formou audiozá-
znamů a závěrečné prezentace představili na slavnost-
ním večeru u příležitosti zakončení projektu. Věřím, že 
setkání s pamětníky mělo význam pro všechny zapoje-
né a i ti, kteří se osobně nezúčastnili projektu, se mohli 
díky prezentací s osudy jednotlivých pamětníků sezná-
mit. Určitě se nejedná o poslední projekt v rámci Pamě-
ti národa, který náš městský obvod podpořil.

Roman Goryczka
místostarosta městského obvodu

Nejenom naučit děti lovit ryby je posláním dětských krouž-
ků místních organizací Českého rybářského svazu. Je důle-
žité v nich probudit i lásku k přírodě a starost o ni. I to byl 
jeden z důvodů, proč se v polovině března sešlo u revíru 
v Antošovicích více než 50 mladých rybářů, kteří spolu se 
svými rodinnými příslušníky a dalšími dobrovolníky vyrazili 
uklidit nepořádek v okolí rybníka.

Pořadatelství akce se ujal odbor mládeže ČRS MO Ost-
rava a především díky kroužků všech místních skupin se 
sešlo skutečně mnoho dobrovolníků ne-
jen ze Slezské Ostravy, ale i z Ostravy-Zá-
břehu, Poruby, Mariánských Hor, Šenova 
a dalších okolních měst. S pořádáním celé 
akce významně pomohl předseda místní 
organizace Ostrava, který zařídil zázemí, 
ochranné pomůcky od fi rmy Canis, svoz 
odpadu fi rmou OZO a podporu ze strany 
městského obvodu Slezská Ostrava, na 
jehož území se revír nachází. Akce se zú-
častnilo celkem 46 dětí a  44 dospělých. 
Osobní účastí na akci nás přišel podpořit 
i místostarosta městského obvodu Vladi-
mír Lyčka.

Naplnění téměř všech připravených pytlů odpadem a ná-
sledné zaplnění dvou velkoobjemových kontejnerů je vidi-
telným důkazem toho, že ne všichni se k  přírodě chovají 
zodpovědně. I proto je třeba velmi poděkovat všem účast-
níkům akce za jejich práci, protože právě díky jejich dob-
rovolnické snaze je revír na území Slezské Ostravy zase 
o něco krásnější.

Jiří Plachý, předseda odboru mládeže

Místostarosta Roman Goryczka (čtvrtý zprava) poděkoval účastníkům 
projektu Paměť národa.
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V  prostorách slezskoostrav-
ské radnice v květnu přivítá-
me klavírní duo manželů Kris-
tiny a  Martina Kasíkových. 
Martin Kasík patří k  nejvý-
raznějším osobnostem čes-
ké hudební scény, Kristina 
Kasíková je absolventkou Ja-
náčkovy konzervatoře v Ost-
ravě a  Akademie múzických 
umění v Praze. Hraje v duu se 
svým manželem, Martinem 
Kasíkem, s nímž natočila CD 
se Slovanskými tanci Antoní-
na Dvořáka.

Klavírní koncert manželů Kasíkových se uskuteč-
ní v  obřadní síni slezskoostravské radnice v  úterý 
10. května v 19 hodin. Vstupenky v ceně 150 Kč budou 
prodávány prostřednictvím INFOCENTER, případně 
formou online na www.ostravainfo.cz, odkaz na prodej 
vstupenek https://ticketware.eu/p/dNde

Seznam Infocenter:
•	 Infocentrum Elektra 

Jurečkova 1935/2, Moravská Ostrava a Přívoz

•	 Infocentrum Věž 
Prokešovo náměstí 1803/8, Moravská Ostrava a Přívoz

•	 Infocentrum Přívoz 
Nádražní 164/215, Moravská Ostrava a Přívoz

•	 Infocentrum Svinov 
Peterkova 1152/14, Ostrava – Svinov

•	 INFO JIH!!! Horní 1664/63a.

Koncert se uskuteční v rámci Cyklu komorních koncer-
tů 2022, pořádaných městským obvodem Slezská Os-
trava za finanční podpory statutárního města Ostravy.

Čtvrtý ročník vlastivědného festivalu Pestré vrstvy 
se uskuteční od 12. do 15. května také na území Slez-
ské Ostravy.

Na programu jsou komentované prohlídky i  výstava 
věnovaná ostravskému podzemí. Vernisáž se koná 
v pátek 13. května, místo bude teprve upřesněno. V so-
botu 14. května vezme historik Tomáš Majliš zájemce 
do zaniklých kolonií Zámostí. V neděli 15. května se ná-
vštěvníci vydají s Tomášem Majlišem do doby, kdy na 
Slezské vyrůstal slavný rodák Hugo Vavrečka. Vycház-
ka začne u téměř 250 let staré Lípy na Podborčí a bude 
pokračovat krajinou dětství a  příběhů holek a  kluků 
z kolonií. Zájemci také budou mít v průběhu festivalu 
volný vstup do bývalé hornické pekárny na Hraneční-
ku. Podrobnosti na www.pestrevrstvy.cz

1.5.	 Zahájení veteránské sezóny 2022. 
Akci pořádá spolek Veteran Car Club Ostrava. 
Slavnostní zahájení v 9 hodin, odjezd vozidel směr 
Kopřivnice v 11 hodin. Slezskoostravský hrad.

1.5.	 Chovatelská burza. 
Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

2.5.	 Veřejné setkání vedení městského obvodu s občany. 
Hasičská zbrojnice v Antošovicích, 
Antošovická 84/381, Antošovice. Od 18 hod.

3.5.	 Veřejné setkání vedení městského obvodu s občany. 
Restaurace Sokolovna Kunčice, 
Frýdecká 18/434, Kunčice. Od 18 hod.

7.5.	 TJ Sokol Koblov – Jiskra Hrušov. 
Městský fotbalový přebor. Od 16.30 hod.

8.5.	 Chovatelská burza. 
Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

9.5.	 Veřejné setkání vedení městského obvodu s občany. 
Tělocvična vedle AGEL Střední zdravotnické školy, 
Antošovická 107/55, Koblov. Od 18 hod.

10.5.	 Veřejné setkání vedení městského obvodu s občany. 
Hasičská zbrojnice v Kunčičkách, 
Bořivojova 101/45, Kunčičky. Od 18 hod.

10.5.	 Klavírní koncert manželů Kristiny a Martina Kasíkových. 
V obřadní síni slezskoostravské radnice od 19 hod.

12.-15.5.	 Festival Pestré vrstvy. Komentované prohlídky, 
vernisáž, vstup do hornické pekárny na Hranečníku. 
Více na www.pestrevrstvy.cz

13.-14.5.	 Majáles Ostrava. Inekafe, Pokáč, N.O.H.A 
a mnozí další na Slezskoostravském hradě. 
Více na www.majalesostrava.cz

14.5.	 FC Heřmanice Slezská – MFK Karviná B. 
Fotbalová divize. Od 16.30 hod.

14.5.	 Jiskra Hrušov – TJ Sokol Hrabůvka. 
Městský fotbalový přebor. Od 16.30 hod.

15.5.	 Chovatelská burza. 
Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

16.5.	 Veřejné setkání vedení městského obvodu s občany. 
Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity, Chittusiho 
983/10, Slezská Ostrava. Od 18 hod.

17.5.	 Veřejné setkání vedení městského obvodu s občany. 
Fara Heřmanice, K Návsi 176/6, Heřmanice. Od 18 hod.

21.5.	 Freedom Fest Ostrava. Vladivojna La Chia, 
Aneta Langerová, Zrní a další interpreti. 
Bohatý doprovodný program. Slezskoostravský hrad. 
Více na www.freedomfestival.cz

21.5.	 Jiskra Hrušov – TJ Sokol Pustkovec. 
Městský fotbalový přebor. Od 16.30 hod.

21.5.	 TJ Sokol Koblov – TJ Slovan Ostrava B. 
Městský fotbalový přebor. Od 16.30 hod.

22.5.	 Chovatelská burza. 
Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

23.5.	 Veřejné setkání vedení městského obvodu s občany. 
Jídelna ZŠ Bohumínská, Bohumínská 1082/72, 
Slezská Ostrava. Od 18 hod.

28.5.	 Den Slezské. Xindl X, Slza, celodenní soutěže pro děti, 
vaření bigosu a mnohé další na Slezskoostravském 
hradě. Vstup zdarma, 9 – 22 hod. 
Přesný program na www.slezska.cz.

28.5.	 FC Heřmanice Slezská – 1.BFK Frýdlant nad Ostravicí. 
Fotbalová divize. Od 17.00 hod.

29.5.	 Chovatelská burza. 
Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

Festival Pestré vrstvy 
na Slezské

Koncert ve slezskoostravské 
radnici

ŘÁDKOVÁ INZERCE

PEDIKÚRA–MANIKÚRA Lenka Florová. 
Michálkovická 1959/226. Tel. 731 414 439.

13



Slezská Ostrava ve světě Jana Amose Komenského

1. Po tříleté rekonstrukci se ve Fulneku otevřelo muzeum Svět Ko-
menského Fulnek. Muzeum Novojičínska ve své pobočce vytvořilo 

expozici pod názvem Na prahu vichřice, ve které představuje působe-
ní Jana Amose Komenského ve městě. Svět Komenského se nachází 
v bývalém sboru Jednoty bratrské. Samotný bratrský sbor je unikátní, 
protože je to jediná stavba, kde s jistotou víme, že Jan Amos Komen-
ský v ní působil. Bylo to jeho první působiště jako kněze i jako rektora 
školy. Otázka zní: Co má společného Komenského Fulnek, kde tento 
velký barokní filozof prožil tři a půl roku, s relativně vzdálenou Slezskou 
Ostravou?

Z doby působení J. A. Komenského ve Fulneku se nedochovalo téměř 
nic, kromě skromných záznamů v archivních pramenech. Vzácných sbír-
kových předmětů z té doby je poskrovnu a nález Bratrského kancionálu 
z roku 1618 v Muzeu Novojičínska je vzácnou výjimkou. Četnější jsou ob-
jevy později vydaných knižních titulů, které jsou spojeny s působením 
následovníků Jednoty bratrské a sice s příslušníky takzvané Obnovené 
Jednoty Moravských bratří, kteří vyvíjeli činnost především v Suchdo-
le nad Odrou. Tato uzavřená a perzekuovaná komunita, kromě četby 
zakázaných knih, vyvíjela v utajení činnost konáním obřadů bratrského 
ritu a udržovala kontakt s podobně smýšlejícími protestanty ve Slezsku. 
Již v průběhu 17. století udržovali pronásledovaní nekatolíci z Moravy 
styky se sousedním Těšínskem, většinou jen prostřednictvím distribuce 
náboženské literatury. Četnost vzájemných vztahů obou zemí se rozvi-

nula na přelomu 
sedmdesátých a  osmdesátých let 18. století. Na základě 
dochovaného archivního materiálu zůstala dominantním 
prvkem vzájemných styků zapovězená distribuce knih. 
Zatímco ve Slezsku se evangelické knihy legálně vydávaly 
v Břehu a ve Vratislavi, na Moravě bylo jejich přechovává-
ní a četba zakázána. Import zapovězených knižních titulů 
z Těšínska představoval navýsost účinnou pomoc a pod-
poru. Jejich šíření spočívalo jen na několika odvážných je-
dincích, kteří se navzdory hrozícím trestům odhodlali k im-
portu tohoto zboží.

2. Evangelické knihy byly na Moravu kvůli utajení čas-
to pašovány v podobě nesvázaných sešitů a vazbou 

byly opatřovány teprve druhotně. Dokládá to v Berlíně vy-
daná kniha J. A. Komenského Kázání z roku 1763, po níž ve 
stejném svazku následuje sešit Přemyšlování, který byl vy-
dán dříve a sice roku 1738. Také další maloformátová kniha 
Jana Arnda Naučení svatého písma z roku 1723 a následu-
jící sešit Spasytelné Přemyšlování z roku 1727 od Martyna 
Mollera jsou evidentně svázány později.

HISTORIE
Z osobních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.

Na reprodukci obrazu malíře Rembrandta 
Harmensze van Rijna /1606-1669/ je 
portrét J. A. Komenského, namalovaný 
v Amsterodamu, kde Komenský s rodinou 
trávil posledních čtrnáct let života.

Na snímku je reprodukována titulní stránka Kázání J. A. 
Komenského, které pro vydání do tisku připravil Jiřik Urban.
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3. Oba výše uvedené tituly byly nalezeny ve 
Slezské Ostravě-Muglinově, kde vztah oby-

vatelstva obce k evangelické víře byl u některých 
rodin velmi hluboký. Ozvěna doby, kdy na pol-
skoostravském panství byla evangelická víra rozší-
řená, znovu zazněla v šedesátých letech 20. století 
v nečekané souvislosti, když do místní sběrny dru-
hotných surovin na jaře roku 1968 byla přivezena 
velká hromada starých knih. Ze starého papíru je 
vyzvedl, oprášil a  před neodvratnou zkázou za-
chránil muglinovský občan Eduard Puch.

4. Zčernalé špalíky čtyřiceti knih s  odře-
nými koženými hřbety, uvolněnými listy, 

zezelenalým kováním nevypadaly nijak vábně, 
přesto dávaly tušit, že to nejsou knihy ledajaké. 
Více než polovina tisku pocházela z  18. stole-
tí, některé byly starší. Viator Christianu z roku 
1643 a německy psaná Bible Martina Luthera 
z roku 1723 a proslulé vydání Cithera Sancto-
rum od Jiřího Třanovského se ve sběrně ob-
jevilo dokonce v  šesti exemplářích. Nejstarší 
vydání pocházelo z roku 1768. Právě tento vel-
ký počet oblíbeného kancionálu Třanovského 
poskytuje cennou výpověď o duchovním živo-
tě evangelíků ve Slezské Ostravě. Mezi listina-
mi a úředními cirkuláři, které byly zachráněny, 
bylo i  původní vydání tolerančního patentu 
z roku 1781.

Zvláštní pozornost si zaslouží vydání Bible sva-
té z  roku 1722. Byla vytištěna v  Halle a  o  její 
vydání se zasloužil Erdman Jindřich Henckel, 
šlechtic z  nedalekého Bohumína, když na její 
vydání zapůjčil značný obnos. Vydání bylo ná-
kladné a  s  prodejem byly obtíže. Bible vyšla 
nákladem 5 000 výtisků, ale ještě v roce 1738 
si Erdman Henckel stěžoval na její malý odbyt, 
takže jeho půjčka se mu jen zvolna vracela.

Fulnecká muzejní expozice Svět Komenského 
Fulnek má všeobjímající charakter. Do tohoto 
světa, ovlivněného duchovními hodnotami ge-
niálního myslitele, nepochybně patří i  Slezská 
Ostrava.

Na fotografii z třicátých let 20. století je patrný 
venkovský charakter obce se zemědělskou usedlostí 
pana O. Nováčka. Stodola, ve které byla sběrna, úplně 
vlevo, stála do likvidace u tehdejší Vdovské ulice.

Reprodukce titulního listu z originálu vzácného tisku Bible z roku 
1722 vytištěné v Halle. Bible byla označena cenzurou ve Vratislavi za 
pietistickou a zakázána i pro Těšín.
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Představujeme sportovní kluby Slezské Ostravy
Václav Brabec: Baník bude sídlit na Bazalech navždy

Baník a Řím jsou věční. Takto mluví o svém milovaném klubu, který letos slaví stoleté výročí, jeho fanoušci. 
Baník je bezesporu nejtradičnějším, nejslavnějším a nejoblíbenějším slezskoostravským sportovním klubem. 
I když, k zármutku mnohých, hraje svá prvoligová utkání na stadionu ve Vítkovicích. O současnosti, oslavách 
stoletého výročí i působnosti ve Slezské Ostravě jsme si povídali s majitelem klubu, pětapadesátiletým Vác-
lavem Brabcem.

Baník už sice hraje sedmým rokem 
ve Vítkovicích, oficiální sídlo má 
však stále na Bazalech. Hodláte na 
tom něco změnit?

„Baník na Bazaly patří, takže je v po-
řádku, že tam má své sídlo. To, že bych 
nejen já, ale asi úplně všichni fanouš-
ci Baníku chtěli, aby tam zase mohl 
hrát své zápasy, je vám určitě jasné. 
Můžu vám říct, že jsem této myšlence 
věnoval už mnoho času a energie, ale 
nikdo mi zatím nedokázal spolehlivě 
odpovědět na otázku, do jaké míry 
jsou Bazaly poddolované, zda se pod 
Bazaly nachází metan, a tak dále. A to 
jsou klíčové otázky, bez jejichž zod-
povězení se není možné pohnout dál. 
Nehledě na to, že by pak bylo nutné 
vyřešit další nedostatky v  podobě 
nedostatečné kapacity pro parková-
ní, a dalšího odpovídajícího zázemí.“

Baník je v očích obecné fotbalové veřejnosti vnímán 
především jak prvoligové mužstvo. Ale Baník, to jsou 
také dorostenci, žáci, ženský tým. Věnujete vy sám 
svou pozornost i těmto baníkovským složkám?

„Samozřejmě. Nejen pozornost, ale i  značné finanční 
prostředky. Opravdu obrovské investice jsem vložil do 
vybudování velkého tréninkového centra v Ostravě-Ji-
hu, bez něhož bychom o žádném rozvoji mládeže Ba-
níku nemohli vůbec mluvit. Nehledě na to, že tím Baník 
zcela zásadně zkultivoval do té doby velmi zanedba-
nou lokalitu uprostřed největšího ostravského sídliště, 
která se stávala jakýmsi nepsaným centrem sociálně 
nepřizpůsobivých lidí. To je pryč, dnes se na tom místě 
sportuje a je to obrovská plocha. Mládež je skutečným 
základem existence Baníku a současná Akademie FC 
Baník Ostrava už sdružuje zhruba šest set dětí a mlá-
dežníků. A  je ve své podstatě největší v  republice. 
V  tom vidím jeden ze zásadních přínosů Baníku pro 
celou Ostravu, a nejen pro ni.“

A ženy?

„Ženský tým v Baníku při mém příchodu do klubu jen 
živořil. My jsme jej také od základu postavili a v sou-
časnosti už naše fotbalistky bojují o  návrat do první 
ligy. A nebýt covidu, už by v první lize byly, protože 
kvůli koronaviru byly předčasně ukončeny předchozí 
dvě sezony, v nichž byly ženy Baníku vždy na postu-
pových pozicích. Já doufám, že se jim to letos podaří.“

Fanoušci se mohou občas na Bazaly přijít podívat 
alespoň na B-tým. Je tedy možné Bazaly nadále chá-
pat jako domovskou scénu Baníku?

„Lze je v každém případě chápat jako domov Baníku. 
Baník zde sídlí, a  i  kdyby v  budoucnu vyrostl někde 
nový fotbalový stadion pro Baník, sídlit bude vždy na 
Bazalech. Pokud jde o domovskou scénu, Baník hraje 
na městském stadionu ve Vítkovicích. A i když to ně-
kteří fanoušci neslyší úplně rádi, domovská scéna Ba-
níku je momentálně tam. Mrzí mě, že Baník hraje prv-
ní ligu na stadionu s atletickou dráhou. Pokud vím, je 
Baník jediným aktuálně prvoligovým týmem, který své 
domácí zápasy nehraje na ryze fotbalovém, ale na at-
letickém stadionu, na kterém to mají fanoušci ze svých 
míst k hřišti daleko.“

Ještě zpět k Bazalům. Jak dále Baník tento areál vy-
užívá?

„Na Bazalech trénuje A-tým, využívají jej ženy, a také 
baníkovská přípravka.“

Baník letos slaví 100 let. Dotknou se oslavy i Slezské 
Ostravy?

„Dotýkají se celé Ostravy, zahájeny byly loni 8. září na 
Prokešově náměstí, od konce dubna je otevřena velká 
a skutečně velmi zajímavá výstava v Dolní oblasti Vít-
kovic, připravujeme zápas s velmi atraktivním zahra-
ničním soupeřem a  je toho ještě o  hodně víc. Přímo 

Václav Brabec je majitelem FC Baník Ostrava sedmým rokem. 
Klub se díky němu stabilizoval, atakuje přední příčky prvoligové tabulky a usiluje 
o postup do evropských pohárů.
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Slezské Ostravy se dotkne vrchol celých oslav, dvou-
denní festival BANÍK100FEST, který se bude konat 
na začátku září v  areálu Slezskoostravského hradu. 
A  bude to obsazením velmi kvalitní hudební festival, 
určitě atraktivnější než řada specializovaných letních 
hudebních festivalů. No a  kde jinde by ostatně měly 
oslavy Baníku vyvrcholit než právě na Slezské.“

Originálním nápadem bylo postavení pomníku hos-
tinci U dubu nedaleko hradu, kde byl v roce 1922 teh-
dejší SK Slezská Ostrava založen. Jaké máte reakce 
fanoušků?

„Ty nejlepší, ale především je důležité říct, že odhalení 
a vůbec zařízení a postavení tohoto kamene bylo akcí 
fanoušků. Přesněji fanouškovského spolku Baník Baní-
ku. O to cennější ta záležitost je.“

Sledujete připravovanou rekonstrukci lávky Bazaly 
včetně zastávek ve stylu baníkovských sedaček?

Samozřejmě. Z toho místa, kde ta lávka je, je nádherný 
výhled na celou Ostravu. Mám kousek od toho místa 
byt a při pohledu z okna mám Ostravu jako na dlani. 
Člověk odtud vidí Bazaly a pod Bazaly Ostravu. Je to 
krásné místo a rekonstrukce téhle lávky má rozhodně 
smysl. Stejně jako ty sedačky, to je výborný nápad, 
který podle mého jen ilustruje ten fakt, že Baník je Os-
trava a Ostrava je Baník. Pro Slezskou Ostravu to platí 
tím více.“

Sledujete, alespoň pomoci výsledkového servisu 
i ostatní slezskoostravské fotbalové kluby? FC Heř-
manice Slezská, Jiskru Hrušov a Sokol Koblov?

„Ano, sleduju je všechny. A občas jsou také tyto kluby 
předmětem našich debat na Bazalech.“

Zmínil jste, že máte byt ve Slezské Ostravě. Máte zde 
i oblíbená místa? Zajdete někdy ke Dvořáčkům? Už 
jste byl na haldě Ema? Nebo u heřmanického rybní-
ku?

Ke Dvořáčkům určitě, na haldě Emě jsem už taky byl. 
U  rybníka, přiznám se, ještě ne. Ale chystám se tam 
vyrazit a podívat se na něj.“

Historické názvy
•	 1922 – SK Slezská Ostrava
•	 1945 – SK Ostrava
•	 1948 – JTO Sokol Trojice Ostrava
•	 1951 – JTO Sokol OKD Ostrava
•	 1952 – DSO Baník Ostrava
•	 1961 – TJ Baník Ostrava
•	 1970 – TJ Baník Ostrava OKD
•	 1990 – FC Baník Ostrava
•	 1994 – FC Baník Ostrava Tango
•	 1995 – FC Baník Ostrava
•	 2003 – FC Baník Ostrava Ispat
•	 2005 – FC Baník Ostrava

Kontakt:
FC Baník Ostrava 
Bukovanského 4/1028, Slezská Ostrava

www.fcb.cz
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DEN SLEZSKÉ
PROGRAM

HLAVNÍ SCÉNA
Vystoupení žáků základních škol
Úvodní slovo vedení městského obvodu
Vystoupení dětí mateřských škol
Parkour show
Bořek stavitel
Program pro děti - Mimoni
TTaneční workshop s Honzou Onderem
Bořek stavitel
Program pro děti - Mimoni
Vyhlášení soutěže Slezský bigos
Parkour show
Skupina Slza
Klauni z Balónkova
SSkupina Acoustica
Taneční skupina Beat up
Skupina O5 a Radeček
Taneční skupina Beat up
Xindl X

DOPROVODNÝ PROGRAM
Mezinárodní kulinářská soutěž ve vaření bigosu
Celodenní výuka klaunských dovedností v šapitó
Parkour show   •   Střelnice   •   Deskové hry
Malování na obličej   •   Dílničky pro děti
Skákací hrady, nafukovací atrakce, kolotoče pro děti i dospělé

28. KVĚTNA 2022 9 - 22 HOD

POŘADATEL AKCE

GENERÁLNÍ PARTNER AKCE
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